关于《中卫市“一带两廊”生态环境保护
专项规划》的起草说明

现将《中卫市“一带两廊”生态环境保护专项规划》（以

下简称《规划》）有关情况说明如下：

一、制定背景及必要性

2018年 7月底，中共中卫市第四届委员会第五次全体会

议提出，要着力构建“一带两廊”发展空间布局，以打造沿

黄生态经济带、扬黄特色产业廊、脱贫富民产业廊为抓手，

按照“一带两廊，多点支撑，全域统筹”进行布局。“一带

两廊”是在空间上对中卫市经济社会发展和生态环境建设作

出的一个总体部署。为贯彻党的十九大、自治区十二次党代

会精神和“黄河流域生态保护和高质量发展”战略，落实国

家、自治区加快城乡融合工作决策部署，加快推进生态文明

建设，根据中卫市规划管理委员会办公室《关于开展“一带

两廊”详细规划和专项规划编制工作的通知》，结合中卫生

态环境保护实际情况，由中卫市生态环境局牵头，组织编制

了《规划》。

二、起草依据和过程

《规划》主要依据《中卫市<关于大力实施乡村振兴战

略加快城乡一体化发展的意见>》，《中卫市“一带两廊”发展

规划（2018-2035年）》、《市人民政府办公室<关于印发中

卫市“十四五”规划编制方案的通知>》等文件制定。

从 2020 年开始，市生态环境局委托宁夏环境科学研究

院作为编制技术单位，开展《规划》编制工作。在制定《规

划》的过程中，市生态环境局组织多轮调研和专题研讨会，

并多次征询各县（区）人民政府（管委会）、市直有关部门

意见，各部门均对制定《规划》表示支持并书面反馈意见，

同时顺利通过了专家论证会，形成了《规划》（送审稿）。

三、《规划》的征求意见情况

市生态环境局多次书面征询各县（区）人民政府（管委

会）、市直有关部门意见，并根据各部门反馈意见和专家论

证意见，对《规划》作了进一步的修改完善。

共收到反馈意见 7条，全部采纳。部门意见 4条，采纳

4条；专家意见 3条，采纳 3条。意见的征询有效提高规划

的科学性、精准性和可操作性。

四、主要内容的说明

结合国家、自治区“十四五”期间对生态环境保护的相

关要求，科学设置了《规划》的目标要求、主要任务、保障

措施、重点工程等内容，对新时代中卫市生态环境保护进行

了全面部署。

《规划》共分六个章节，具体如下：

第一章为“规划背景”。介绍了政策与规划背景、生态环

境现状、“一带两廊”划分、以及其中涉及的重要生态功能区。

第二章为“总体要求”。明确了规划编制的指导思想、基

本原则、规划定位及范围，同时提出了十四五规划目标。

第三章为“ ‘一带两廊’ 生态环境保护要要点”。分别针

对“沿黄生态经济带”、“扬黄生态产业廊”、“生态富民产业

廊”，提出各自的规划任务。

第四章为“规划任务”。针对共性问题，提出落实空间发

展布局、深化环境质量管理、防范生态环境风险、构建现代

环境治理体系，四个方面的规划任务。

第五章为“实施重大工程”。为支撑“一带两廊”空间发展，

规划整合了近期建设计划，结合规划方案策划了面向中远期

的项目，综合形成了“一带两廊”重大项目库，共规划实施项

目 39项，总投资 28.24亿元。

第六章为“保障措施”。提出了明确任务分工、加大环保

投入、加强科技支撑、强化人才保障、严格评估考核等五个

方面的政策与保障措施，确保规划落地实施。